第 73 回
東北地区高等学校ＰＴＡ連合会

山形大会 ご案内
見つめよう、HOME

～世界へはばたく子どもたちへ～

令和６年７月４日（木）・５日（金）
やまぎん県民ホール（山形県総合文化芸術館）
ホテルメトロポリタン山形

主  催：東北地区高等学校ＰＴＡ連合会
共  催：一般社団法人全国高等学校ＰＴＡ連合会
後  援：山形県教育委員会、山形市教育委員会、山形県高等学校長会
主  管：山形県高等学校ＰＴＡ連合会

第 73回東北地区高等学校ＰＴＡ連合会
山形大会の開催について（ご案内）

令和６年４月吉日
東北各県高等学校ＰＴＡ連合会会長 様
東北各県高等学校ＰＴＡ会長 様
東 北 各 県 高 等 学 校 長 様

東北地区高等学校ＰＴＡ連合会会長　鈴 木 健 児
山形県高等学校ＰＴＡ連合会会長　古 沢 和 明
第73回東北地区高等学校ＰＴＡ連連合会

山形大会実行委員長　近 藤　  聡

　陽春の候、会員の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
　また、日頃から本会の活動には格別のご協力とご支援を賜り、深く感謝申し上げます。
　さて、このたび標記大会を下記により開催することとなりました。会員相互の連携を深めるとともに、
高校生の健全育成に向けた教育の諸課題についてご協議いただきたいと存じます。
　つきましては、多数の会員の皆様にご参加をいただきたく、ご案内申し上げます。
　さくらんぼの里、山形から皆様のお越しをお待ち申し上げます。

１　期　 日　令和６年７月４日（木）～５日（金）
２　会　 場　やまぎん県民ホール（山形県総合文化芸術館）、ホテルメトロポリタン山形
３　主　 催　東北地区高等学校ＰＴＡ連合会
４　共 　催　一般社団法人全国高等学校ＰＴＡ連合会
５　後　 援　山形県教育委員会、山形市教育委員会、山形県高等学校長会
６　主　 管　山形県高等学校ＰＴＡ連合会
７　大会テーマ
　　　　　　「見つめよう、 HOME ～世界へはばたく子どもたちへ～」
８　開催趣旨

　パンデミックを経た今、グローバル化の波は一層加速しています。また、生成AI など次 と々新
たな技術が登場し、私たちの生活や世界の有り様が急速に変化しています。同時に、東北地方
をはじめ日本では、少子化を伴う人口減少が進む中、いかにして地域社会の衰退を防ぐかが喫
緊の課題となっています。
　そのため、未来を生きる子どもたちには、世界の人 と々関わり、新たな技術などを活用しなが
ら、持続可能な社会の創り手となるための資質・能力が求められています。そして、その基盤にな
るのは HOME（家庭・郷土）での教育であることはいつの時代も変わりません。
　東北には美しい自然と魅力的な文化が溢れています。豊かな心（Heart）を育み、自らの原点
（Origin）を見つめ直し、世界に向けて行動（Movement）することができる、そういう人を育て
る教育（Education）の在り方について、この東北の地から発信しましょう。

記

９　研究協議テーマ
　　　「未来を生きる子どもたちを育むための家庭・地域・学校の連携の在り方」
10　講　演

<講師プロフィール>
　インド・ニューデリー生まれ。外交官の父の仕事で、２歳より世界各地を巡
り、17歳で来日。1997年広告会社に入社。クリエイティブ・ディレクターとして

数々のCMを制作。30年間の広告業界での豊富な経験の中で、伊勢神宮をはじめとする日本の魅力
発信を担う一方で、トヨタ自動車/レクサスなど、数多くの日本企業のアウトバウンド施策に携わる。経
営者視点でクリエイティブ戦略を立案するグローバルブンディングのプロフェッショナル。
　次なる日本を地域からデザインしていくために山形県に next is east を設立し、地
域そのものや企業のブランディングを行うとともに、介護の魅力発信プロジェクト
「KAiGO PRiDE」を全国に展開し、介護人材不足に代表される深刻な社会課題に
クリエイティブを通して向き合っている。

講　師　マンジョット・ベディ 氏
演　題  「 Designing the NEXT Japan 」
株式会社 next is east 代表（ブランディング会社、米沢市）
クリエイティブディレクター/フィルムディレクター/フォトグラファー

11　大会日程 及び会場

■諸費用(１名分)

(1) 大会参加費 ４，５００円 ※昼食代を含みます／表彰者・感謝状受賞者は無料です。

(2) 情報交換会 ８，０００円（着座スタイル) ※どなたでもお申し込みいただけます。

(3) 宿泊費は宿泊プランをご参照ください。

(4) 駐車場は会場近隣の有料駐車場をご利用ください。

■大会参加•情報交換会•宿泊申込み方法

(1) 申し込み方法

・お申込みはすべて専用 WEBサイトからのお申込みをお願いいたします。

URL： https://va.apollon.nta.co.jp/tohokuptayamagata/

(上記 URLをクリックして頂くと、ご登録ページへ移動します)

・受付期間:令和６年４月１５日(月) ９：００〜５月３１日(金)１７：００

受付期間厳守でお願いいたします。

・宿泊ホテルは、各ホテルともに数に限りがございますのでお早めにお申し込みください。

・お申込みの際にご記入頂きましたご氏名•役職名をそのまま名簿作成に利用いたしますので、

正確にご記入をお願いいたします。

・ＷＥＢサイト上からのお申込みが難しい場合は担当者へ直接お問い合わせください。

(2) 予約回答•支払い方法

・お申込みが完了次第、お申込み完了メールが届きます。ご請求書はＷＥＢサイト上のマイページ

からダ ウンロードが可能となりますので、６月７日(金)１７時までに請求書記載の口座へお振込を

お願いします。

・領収証はマイページからダウンロードの上、発行が可能です。

・大会当日受付にてマイページからダウンロードした予約確認証、または該当する画面のご提示を

お願いいたします。ご提示と引き換えに大会参加証をお渡しいたします。

・昼食(お弁当)は確認書画面または印刷書面をご提示の上、当日所定の場所にてお弁当とお引換え

ください。

(3) 変更・取消

・お申込み内容に変更•取消が発生した場合には、マイページより操作をお願いいたします。

・取消料は、お客様がマイページ上で取消手続きを完了させた時点を基準に発生いたします。

・マイページ上での変更・取消は６月２７日(水)１７時まで操作が可能です。

・上記日時以降、並びに大会期間中の取消連絡はお電話・メール、または会場におります日本旅行

東北スタッフにお知らせください。

・混乱を避けるため、原則大会期間中の会場でのお支払い•ご返金等の精算はいたしかねます。

・大会期間中を除き、お電話での変更・取消は一切承ることが出来ませんのでご了承ください。

(4) 取消料

大会参加費・情報交換会費  ご入金後のお取消につきましては,ご返金致しかねますので

あらかじめご了承ください。

第 73回東北地区高等学校 PTA連合会山形大会

【大会参加・情報交換会・宿泊申込のご案内】

2. 宿  泊  費  ６月２７日(木)まで………………………無料

６月２８日(金)から 7月２日(火)まで…旅行代金の３０％

７月３日(水)の１７時まで………………旅行代金の４０％

７月４日(木)の１２時まで………………旅行代金の５０％

７月４日(木)の１２時以降及び無連絡…旅行代金の１００％

■宿泊プラン

(1) 宿 泊 日  令和６年７月４日(木)1泊

(2) 宿 泊 地 山形市内

(3) 旅行代金 下記一覧表を参照ください。

※客室タイプは全て洋室シングル(朝食付き)となります。

施設名 山形駅より 7月 4日（木）1泊ご宿泊代金

禁煙ルーム 喫煙ルーム

東横 INN山形駅西口 徒歩 4分(西口) 8,000円

② ホテルルートイン山形駅前 徒歩 2分(西口) 8,500円

③ 山形国際ホテル 徒歩 5分(東口) 9,000円 9,000円
④ コンフォートホテル山形 徒歩 2分(西口) 9,500円

⑤ 山形駅西口ワシントンホテル 徒歩 2分(西口) 10,500円

⑥ リッチモンドホテル山形駅前 徒歩 5分(西口) 11,600円

⑦ メトロポリタン山形 山形駅直結 13,000円 13,000円
⑧ ダイワロイネット山形駅前 徒歩 3分（東口） 13,800円

(4) 宿泊条件

 ・上記代金は、1泊朝食付・税・サービス料込のお一人様当たりの料金です。

・宿泊以外の支払いはご自身でご精算をお願いいたします。

・宿泊施設への連絡による変更・取消は致しかねます。

・宿泊の際の駐車場は各施設の駐車場及び提携駐車場等をご利用ください。

■個人情報の取扱いについて

日本旅行東北は旅行申し込みの際に提出された申込書等に記載された個人情報について、お客

様との連絡のために利用させていただくほか、お客様がお申し込みいただいた旅行において運送

•宿泊機関等の提供するサー ビスの手配及び、それらのサービス受領のために手続きに必要な範

囲内で利用させていただきます。

また、大会運営に伴い大会事務局様とも共有させていただきます。それ以外の目的で利用する

ことはございません。個人情報の管理には当社個人情報保護方針に基づき適切な体制で臨んでお

ります。

■お申し込み・お問い合わせ先

株式会社日本旅行東北山形支店

〒990-0039 山形県山形市香澄町 2-2-36 山形センタービル 1階

TEL: 023-631-2295 / FAX: 023-631-2297  電話対応時間:10:00～18:00 (月～金)

E-mail:tohokukopren_yamagata@nta.co.jp メール対応時間:10:00〜17:30 (月〜金)

担当:佐々木日向、鈴木祐希

■交通案内

【情報交換会会場】「ホテルメトロポリタン山形」

〒990-0039 山形市香澄町 1-1-1（山形駅直結） ℡ 023(628)1111

・自家用車：山形自動車道 山形蔵王ＩＣより約 15分 駐車場有り/有料 350台

     東北中央自動車道 山形中央 ICから車で 15分

・ホテル提携駐車場

 「タイムズ山形駅西口駐車場」または「タイムズ山形駅ビル駐車場」

【大 会 会 場】「やまぎん県民ホール（山形県総合文化芸術館）」

〒990-0828 山形市双葉町 1-2-38 ℡ 023(664)2220

・やまぎん県民ホールご利用の際には「県民べにばな駐車場（有料）」が便利です（駐車台数:366台）。

・別紙、、会場近隣駐車場（有料）も利用可能です。

ホテルメトロポリタン山形サービス駐車場

会場周辺ホテル案内

施設名 山形駅より TEL 住所

① 東横 INN山形駅西口 徒歩 4分

(西口)

023-

644-1045

山形県山形市城南町 1-18-13

② ホテルルートイン山形駅前 徒歩 2分

(西口)

023-

647-1050

山形県山形市双葉町 1丁目 3-1

③ 山形国際ホテル 徒歩 5分

(東口)

023-

633-1313

山形県山形市香澄町 3-4-5

④ コンフォートホテル山形 徒歩 2分

(西口)

023-

615-4122

山形県山形市香澄町 1丁目 3-12

⑤ 山形駅西口ワシントン

ホテル

徒歩 2分

(西口)

023-

647-1111

山形県山形市城南町 1-1-1

霞城セントラル 24F

⑥ リッチモンドホテル

山形駅前

徒歩 5分

(西口)

023-

647-6277

山形県山形市双葉町 1-3-11

⑦ メトロポリタン山形 山形駅直結 023-

628-1111

山形県山形市香澄町 1丁目

1番 1号

⑧ ダイワロイネット山形駅前 徒歩 3分

（東口）

023-

627-7255

山形市幸町 2-9

tel:0236281111